
Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Otros servicios
Contrato Mixto No

Valor estimado del contrato 7.451.402,88 EUR.
Importe 5.435.652,43 EUR.
Importe (sin impuestos) 5.080.049 EUR.
Plazo de Ejecución

4 Año(s)

Anuncio de licitación
Número de Expediente 20/2024-Servicios 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 04-10-2024 a
las 09:55 horas.

Suministro de contenedores y la prestación del servicio de recogida separada de los residuos. Ver apartado
A del Anexo I

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
90500000 - Servicios relacionados con desperdicios y residuos.
34928480 - Contenedores y cubos de residuos y basura.
90511300 - Servicios de recogida de basuras.
90511400 - Servicios de recogida de papel.
90512000 - Servicios de transporte de desperdicios.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento Ver pliego de prescripciones técnicas

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=fCNBEB6xlA5VkTabT%2FRM8A%3D%3D

Nº de Lotes: 2

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 2
El poder adjudicador se reserva el derecho de adjudicar contratos que combinen lotes o grupos: Habiéndose reservado la
participación en el procedimiento de contratación del lote nº 2 a Empresas de Inserción y Centros Especiales de Empleo de
iniciativa social, únicamente estas podrán presentar oferta a dicho lote nº 2, y resultar adjudicataria, de este lote nº 2, o de los
dos lotes.

Entidad Adjudicadora

Servicio de Contratación y Compras del Ayuntamiento de San Bartolomé de Tirajana
Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=fCNBEB6xlA5VkTabT%2FRM8A%3D%3D


Lugar

Ayuntamiento de San Bartolomé de Tirajana

Dirección Postal

Plaza de Timanfaya S/N
(35100) San Fernando de Maspalomas España

Apertura Ofertas

Apertura sobre oferta económica
El día 20/11/2024 a las 12:00 horas

Recepción de Ofertas

Servicio de Contratación y Compras del Ayuntamiento de
San Bartolomé de Tirajana

Dirección Postal

Plaza de Timanfaya s/n
(35100) San Fernando de Maspalomas España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 15/11/2024 a las 23:59
Observaciones: A efectos de cómputo de los plazos
regirá la hora peninsular (art. 31.2 de la Ley 39/2015
de 1 de octubre de Procedimiento Administrativo
Común)

Proveedor de Información adicional

Servicio de Contratación y Compras del Ayuntamiento de
San Bartolomé de Tirajana

Dirección Postal

Plaza de Timanfaya s/n
(35100) San Fernando de Maspalomas España

Proveedor de Pliegos

Servicio de Contratación y Compras del Ayuntamiento de
San Bartolomé de Tirajana

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 15/11/2024 a las 23:59

Dirección Postal

Plaza de Timanfaya s/n
(35100) San Fernando de Maspalomas España

Contacto

Teléfono 928723900
Correo Electrónico contratacion@maspalomas.com

Dirección Postal

Plaza de Timanfaya s/n
(35100) San Fernando de Maspalomas España
ES70

Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=yN1nqG9Opw%2BXQV0 WE7lYPw%3D%3D

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=yN1nqG9Opw%2BXQV0WE7lYPw%3D%3D


Lugar

Ayuntamiento de San Bartolomé de Tirajana

Dirección Postal

Plaza de Timanfaya S/N
(35100) San Fernando de Maspalomas España

Apertura criterios subjetivos

Apertura sobre oferta técnica
El día 18/11/2024 a las 12:00 horas

Otros eventos

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 02/10/2024



Valor estimado del contrato 6.718.220,5 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 5.027.283,07 EUR.
Importe (sin impuestos) 4.698.395,39 EUR.
Clasificación CPV

90500000 - Servicios relacionados con desperdicios y
residuos.

Clasificación CPV
34928480 - Contenedores y cubos de residuos y basura.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Objeto del Contrato: Suministro de contenedores y la prestación del servicio de recogida separada de los
residuos. Ver apartado A del Anexo I

Descripción del procedimiento
Ver pliego de prescripciones técnicas
Valor estimado del contrato 7.451.402,88 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 5.435.652,43 EUR.
Importe (sin impuestos) 5.080.049 EUR.

Clasificación CPV
90500000 - Servicios relacionados con desperdicios y residuos.
34928480 - Contenedores y cubos de residuos y basura.
90511300 - Servicios de recogida de basuras.
90511400 - Servicios de recogida de papel.
90512000 - Servicios de transporte de desperdicios.

Plazo de Ejecución
4 Año(s)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Dirección Postal

España

Opciones y prórrogas

Número máximo de prórrogas: 1
Opciones: Lote n.º 2 el licitador que presente la oferta económicamente más ventajosa se encuentra exento de la prestación
de garantía definitiva, por tratarse éste de un contrato que tiene por objeto la inclusión social o laboral de personas
pertenecientes a colectivos en riesgo de exclusión social, de acuerdo con lo dispuesto en la Disposición Adicional Cuarta
LCSP, apartado 3, de la LCSP.

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : Sí
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Consideraciones de tipo social - Ver apartado J del Anexo I

Lote 1: Suministro de contenedores y prestación del servicio de recogida separada y transporte de residuos
de EELL y P-C

Descripción del lote Ver pliego de prescripciones técnicas



Valor estimado del contrato 733.182,38 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 408.369,36 EUR.
Importe (sin impuestos) 381.653,61 EUR.
Clasificación CPV

90500000 - Servicios relacionados con desperdicios y
residuos.

Clasificación CPV
34928480 - Contenedores y cubos de residuos y basura.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Canarias
Código de Subentidad Territorial ES70

Clasificación CPV
90511300 - Servicios de recogida de basuras.

Clasificación CPV
90511400 - Servicios de recogida de papel.

Clasificación CPV
90512000 - Servicios de transporte de desperdicios.

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Clasificación empresarial solicitada

R5-5-Recogida y transporte de residuos.(igual o superior a 1.200.000 euros)

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

CRITERIO MEDIOAMBIENTAL Lote 1
: MedioambientalSubtipo Criterio 

: 1Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 1Cantidad Máxima 

Mejoras de las prestaciones Lote 1
: OtrosSubtipo Criterio 

: 27Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 27Cantidad Máxima 

Oferta económica Lote 1
: PrecioSubtipo Criterio 

: 52Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 52Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

PROYECTO DE EXPLOTACIÓN - CALIDAD DE LA OFERTA Lote 1
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

Lote 2: Suministro de contenedores y prestación del servicio de recogida separada, transporte y tratamiento
de residuos de aceite de cocina usado y residuos textiles

Descripción del lote Ver pliego de prescripciones técnicas



Clasificación CPV
90511300 - Servicios de recogida de basuras.

Clasificación CPV
90511400 - Servicios de recogida de papel.

Clasificación CPV
90512000 - Servicios de transporte de desperdicios.

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Titulo habilitante Ver Apartado E del Anexo de características, lo referente al Lote 2

Clasificación empresarial solicitada

R5-1-Recogida y transporte de residuos.(inferior a 150.000 euros)

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Mejoras de las prestaciones Lote 2
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Oferta económica Lote 2
: PrecioSubtipo Criterio 

: 60Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 60Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

PROYECTO DE EXPLOTACIÓN - CALIDAD DE LA OFERTA Lote 2
: OtrosSubtipo Criterio 

: 25Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 25Cantidad Máxima 

Condiciones de Licitación

Se utilizará el pago electrónico
No aplica la Directiva de Vehículos Limpios

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Requisitos de participación de los licitadores

Titulo habilitante Registro de Productores y Gestores de Residuos de la Comunidad Autónoma

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar - Ver cláusula 11 del PCAP. En la aplicación para licitar, solo hay que responder con un SI a los
requisitos y al Licitador mejor valorado se le pedirá posteriormente que aporte la documentación.
No prohibición para contratar - Ver cláusula 11 del PCAP. En la aplicación para licitar, solo hay que responder con un SI a
los requisitos y al Licitador mejor valorado se le pedirá posteriormente que aporte la documentación.



Contacto

Teléfono +34 928723400

Dirección Postal

Plaza de Timanfaya S/N
(35100) San Fernando de Maspalomas España

Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social - Ver cláusula 11 del PCAP. En la aplicación para licitar, solo hay
que responder con un SI a los requisitos y al Licitador mejor valorado se le pedirá posteriormente que aporte la
documentación.
Cumplimiento con las obligaciones tributarias - Ver cláusula 11 del PCAP. En la aplicación para licitar, solo hay que
responder con un SI a los requisitos y al Licitador mejor valorado se le pedirá posteriormente que aporte la documentación.

Motivos de exclusión

Motivos de exclusión exclusivamente nacionales - Y todos los recogidos en los Pliegos

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Ver cláusula 12 del PCAP. En la aplicación para licitar, solo hay que responder con un SI a los
requisitos y al Licitador mejor valorado se le pedirá posteriormente que aporte la documentación.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Ver cláusula 12 del PCAP. En la aplicación para licitar, solo hay que responder con un SI a los
requisitos y al Licitador mejor valorado se le pedirá posteriormente que aporte la documentación.

Preparación de oferta

Sobre Sobre 1 Lote 1
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 1
Evento de Apertura Apertura criterios subjetivos

Preparación de oferta

Sobre Sobre 1 Lote 2
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 2
Evento de Apertura Apertura criterios subjetivos

Preparación de oferta

Sobre Sobre 3
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Evento de Apertura Apertura criterios subjetivos

Preparación de oferta

Sobre Sobre 2
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Evento de Apertura Apertura Ofertas

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Ayuntamiento de San Bartolomé de Tirajana



Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000014298275 |  2024-001041171 | Fri, 04 Oct 2024 09:55:57:786 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
14867117191101807856236618296259665601 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023


